CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

PROJETO DE LEI Nº_______________ /2021.

DETERMINA ao Município de Cariacica

que mantenha coletores seletivos de lixo

reciclável, em locais onde houver

aglomerações e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, Estado do Espírito Santo, no uso das

atribuições conferidas por lei, faz saber e decretou a seguinte lei:

Art. 1º. O município de Cariacica fica obrigado a manter em locais públicos, onde haja

aglomeração de pessoas, lixeiras para a coleta de resíduos recicláveis, nas cores já

padronizadas nacionalmente pela resolução 275/2001 do CONSELHO NACIONAL DO

MEIO AMBIENTE – CONAMA.

§ 1º. Entende-se por locais onde haja aglomeração de pessoas, praças públicas, terminais

rodoviários, ginásios, escolas, ruas de grandes movimentações, feiras livres, centros/áreas

públicas, e, todos os demais locais em que transitem um número considerável de pessoas.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei ocorrerão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 08 de junho de 2021.

SEBASTIÃO CAETANO NETO
Vereador (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003700340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

JUSTIFICATIVA

A coleta seletiva consiste em uma coleta diferenciada de resíduos com características

similares. O gerador do resíduo separa previamente o resíduo segundo a sua constituição

ou composição e disponibiliza-os para a coleta separadamente. Essa separação facilita

a reciclagem tornando-a mais fácil e viável economicamente, pois cada tipo de resíduo

tem um processo próprio de reciclagem.

A questão da reciclagem de lixo é uma das formas mais eficiente de se evitar a poluição

ambiental, sendo obrigação do município facilitar a coleta e o descarte de todo material

reciclável, inclusive o descarte seletivo, como já definido por cores das lixeiras, segundo

a Resolução 275/2001 do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA.

Segundo resolução CONAMA nº 275/2001 existem dez códigos de cores para cada tipo

de resíduo. Sendo:

 AZUL: papel/papelão;

 VERMELHO: plástico;

 VERDE: vidro;

 AMARELO: metal;

 PRETO: comum;

 LARANJA: resíduos perigosos (como pilhas e baterias);

 BRANCO: resíduos de hospitais e serviço de saúde;

 ROXO: lixo radioativo;

 MARROM: lixo orgânico;

 CINZA: lixo não reciclável, contaminado ou cuja separação não é possível.

Os códigos de cores para os resíduos são ferramentas importantes uma vez que permite

que os resíduos sejam separados em categorias, o que facilita no processo de reciclagem

ou destinação correta.

Quando os resíduos são segregados por tipo não é necessário realizar uma triagem, o que

reduz significativamente o custo e não há perda de reciclado. Além disso, os códigos

facilitam o acondicionamento em coletores específicos por tipo de resíduos.

O acondicionamento de resíduos se trata do ato de depositá-los em recipientes

apropriados e designados para cada tipo de resíduos, ou seja, utilizar o coletor ideal. A

escolha do coletor deve ser feita de forma cuidadosa. Observando sempre a classificação

do resíduo atribuída pela NBR ABNT 10.004.

Os coletores devem proteger os resíduos, garantindo assim que na coleta e no

armazenamento não ocorram acidentes e risco de contaminação. Para isso os recipientes

precisam ser herméticos de maneira que evite o derramamento de líquidos ou exposição

dos mesmos.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003700340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://www.vgresiduos.com.br/blog/melhores-res%C3%ADduos-para-reciclar
https://www.vgresiduos.com.br/blog/quais-sao-os-tipos-de-coletores-ideais-para-cada-residuo/

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

A colocação destas lixeiras para descarte de material reciclável em locais de grande

movimentação, tais como praças, escolas públicas e etc. fará com que o correto

recolhimento destes materiais recicláveis seja mais produtivo para a própria prefeitura de

Cariacica. Com este projeto temos a certeza que a população ficará cada dia mais

consciente da questão da proteção ambiental, e, da extrema necessidade da reciclagem do

lixo.

Por todo o exposto, conta o signatário com a colaboração e apoio dos nobres colegas na

aprovação do Projeto de Lei em pauta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 08 de junho de 2021.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003700340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003700340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003700340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-06-08T09:03:18-0300